

KẾ HOẠCH

Tuyển dụng lao động hợp đồng năm 2023 của Trung tâm y tế Quận 12 (Đối với các đối tượng áp dụng của Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND)

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về các chính sách đặc thù về củng cố, nâng cao năng lực Trạm Y tế phường, xã, thị trấn trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND);

Căn cứ Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi Điều 5 Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về các chính sách đặc thù về củng cố, nâng cao năng lực Trạm Y tế phường, xã, thị trấn trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND);

Căn cứ Công văn số 42/UBND-VX ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành về triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Căn cứ Hướng dẫn số 3492/HD-SYT ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Sở Y tế về thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về các chính sách đặc thù về củng cố, nâng cao năng lực Trạm Y tế phường, xã, thị trấn trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4332/SYT-TCCB ngày 27 tháng 06 năm 2022 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt nhu cầu tuyển dụng hợp đồng lao động đối với các đối tượng theo qui định tại Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND.

Căn cứ Công văn số 6662/UBND-NV ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về chấp thuận nhu cầu tuyển dụng hợp đồng lao động đối với các đối tượng theo qui định tại Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND.

Trung tâm Y tế Quận 12 ban hành Kế hoạch tuyển dụng hợp đồng lao động theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ NGUYÊN TẮC:

1. Mục đích:

Nhằm bổ sung nguồn nhân sự có chuyên môn phù hợp với công tác chăm sóc sức khỏe người dân đặc biệt là bác sĩ đa khoa để bổ sung cho các Trạm Y tế. Qua đó, phát triển nhân lực y tế tại Trạm Y tế đủ về số lượng, phù hợp về cơ cấu và không ngừng nâng cao về chất lượng.

Bổ sung lực lượng bảo vệ, vệ sinh để môi trường Trạm Y tế được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ, sẽ góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh; đồng thời bảo vệ sức khỏe cộng đồng, tránh lây nhiễm các bệnh nguy hiểm.

2. Nguyên tắc:

Việc tuyển dụng hợp đồng lao động căn cứ vào nhu cầu công việc, vị trí việc làm để giải quyết những khó khăn về nhân lực của Trạm Y tế. Đảm bảo theo đúng đối tượng và chế độ áp dụng theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND.

Đảm bảo tính công khai, minh bạch công bằng, khách quan và đúng pháp luật.

Tuyển dụng đội ngũ người lao động có đủ sức khỏe, năng lực trình độ chuyên môn, phẩm chất, đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác được giao.

II. THỰC TRẠNG VÀ NHU CẦU TUYỂN DỤNG NGƯỜI LAO ĐỘNG

1. Thực trạng:

a) Chỉ tiêu số lượng người làm việc năm 2023:

- Căn cứ Căn cứ Quyết định số 893/QĐ-UBND ngày 01 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về việc phân bổ biên chế công chức, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại các đơn vị sự nghiệp công lập và Hội chữ Thập đỏ trên địa bàn Quận 12 năm 2023;

- Số lượng người làm việc được giao năm 214 người:

b) Số người làm việc, lao động hợp đồng thực tế tại đơn vị tính đến 30/9/2023 là 185 người, cụ thể:

- Viên chức: 159 người, Tuyển dụng viên chức đợt 1: 20 người

- Hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn NQ 01: 02 người

- Hợp đồng lao động theo Nghị định 68 và 161: 04 người

c) Khó khăn về nhân sự trước khi Nghị quyết số 01/2022/HĐND áp dụng, triển khai: tình hình Bác sĩ đến tuổi nghỉ hưu, hiện tại các Trạm Y tế có 04 bảo vệ và 11 nhân viên vệ sinh.

2. Nhu cầu tuyển dụng người lao động theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND

a) Tuyển dụng người lao động cao tuổi theo khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND

- Vị trí việc làm yêu cầu trình độ chuyên môn bác sĩ: 03 người:

- Vị trí việc làm yêu cầu chuyên môn y tế khác trình độ cao đẳng trở lên: 06 người.

TT	Vị trí tuyển dụng	Đơn vị	Số lượng cần tuyển
	Bác sĩ đa khoa	Trạm Y tế Phường Tân Thới Hiệp	1
		Trạm Y tế Phường Tân Thới Nhất	1
		Trạm Y tế Phường Thạnh Lộc	1
	Tổng cộng		03

- Vị trí việc làm yêu cầu chuyên môn y tế khác trình độ cao đẳng trở lên hoặc trung cấp y sĩ: không người.

TT	Vị trí tuyển dụng	Đơn vị	Số lượng cần tuyển
1	Hộ sinh cao đẳng	Trạm Y tế Phường Trung Mỹ Tây	1
		Trạm Y tế Phường Hiệp Thành	1
		Trạm Y tế Phường Thạnh Xuân	1
2	Điều dưỡng cao đẳng	Trạm Y tế Phường Đông Hưng Thuận	1
		Trạm Y tế Phường An Phú Đông	1
		Trạm Y tế Phường Tân Hưng Thuận	1
	Tổng cộng		06

b) Tuyển dụng hợp đồng lao động bảo vệ:

- Bảo vệ: 07 người

TT	Vị trí tuyển dụng	Đơn vị	Số lượng cần tuyển
1	Bảo vệ	Trạm Y tế Phường An Phú Đông	1
		Trạm Y tế Phường Đông Hưng Thuận	1
		Trạm Y tế Phường Tân Hưng Thuận	1
		Trạm Y tế Phường Hiệp Thành	1
		Trạm Y tế Phường Thạnh Xuân	1
		Trạm Y tế Phường Thới An	1
		Trạm Y tế Phường Trung Mỹ Tây	1
	Tổng cộng		07

III. ĐIỀU KIỆN TUYỂN DỤNG NGƯỜI LAO ĐỘNG:

1. Điều kiện đăng ký dự tuyển

a) Đối với người lao động cao tuổi theo khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND:

- Người lao động có chuyên môn y tế trình độ từ cao đẳng trở lên hoặc trung cấp y sĩ tham gia công tác tại Trạm Y tế thuộc diện vượt quá tuổi lao động theo quy định tại Điều 187 của Bộ luật lao động năm 2019 (độ tuổi lao động theo quy định tính đến năm 2023 là nam: 60 tuổi 6 tháng; nữ: 55 tuổi 8 tháng)

- Có đơn đăng ký dự tuyển;
- Có lý lịch rõ ràng;
- Có văn bằng, chứng chỉ đào tạo, chứng chỉ hành nghề phù hợp với yêu cầu công việc;
- Đủ sức khỏe để thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ theo vị trí việc làm đăng ký dự tuyển.
- Đáp ứng các điều kiện khác theo yêu cầu của vị trí việc làm do Trung tâm Y tế Quận 12 xác định tại biểu chi tiêu tuyển dụng người lao động cao tuổi (*đính kèm*).

b) Đối với hợp đồng lao động bảo vệ:

- Có đơn đăng ký dự tuyển;
- Từ đủ 18 tuổi trở lên;
- Có lý lịch rõ ràng;
- Đủ sức khỏe để thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ theo vị trí việc làm đăng ký dự tuyển.
- Đáp ứng các điều kiện khác theo yêu cầu của vị trí việc làm do Trung tâm Y tế xác định tại biểu chi tiêu tuyển dụng lao động hợp đồng bảo vệ (*đính kèm*).

2. Những người sau đây không được ký kết hợp đồng lao động:

- Người mất năng lực hành vi dân sự hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự;
- Đang trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành bản án, quyết định về hình sự của Tòa án; đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng.

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Đơn xin đăng ký dự tuyển;
2. Sơ yếu lý lịch có xác nhận của UBND phường/xã nơi cư trú hoặc lãnh đạo đơn vị đang công tác.
3. Bảng sao công chứng văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu vị trí việc làm;
4. Giấy khám sức khỏe;
5. Bảng sao Căn cước công dân, hộ khẩu (có công chứng);
6. Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ Bảo hiểm xã hội (nếu có) đối với người lao động cao tuổi;

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ DỰ TUYỂN

1. Thời gian bắt đầu đăng thông báo tuyển dụng trên các phương tiện thông tin đại chúng (Cổng thông tin điện tử của Trung tâm Y tế Quận 12, niêm yết công khai tại Trung tâm Y tế Quận 12): Từ ngày 10/10/2023.

2. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển: Từ ngày 11/10/2023 đến hết ngày 24/10/2023

3. Địa điểm nộp hồ sơ dự tuyển (Phòng Tổ chức-Hành chính): 495, đường Dương Thị Mười, KP6, phường Hiệp Thành, Quận 12, Tp. HCM.

- Điện thoại: 028.62507950 - 0922326897.

- Liên hệ: Ông Nguyễn Hồ Kim Trung – Trưởng phòng Tổ chức-Hành chính

4. Sơ tuyển hồ sơ ứng viên và lập danh sách người đủ điều kiện dự tuyển để niêm yết công khai tại Trung tâm Y tế Quận 12 và thông báo trên trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế Quận 12: Trước ngày 25/10/2023.

5. Thành lập Hội đồng tuyển dụng hợp đồng lao động: Trước ngày 26/10/2023.

6. Tổ chức sát hạch, kiểm tra năng lực ứng viên dự tuyển: Dự kiến ngày 30/10/2023.

7. Thông báo kết quả và tổ chức ký hợp đồng lao động: Trước ngày 31/10/2023.

VI. QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI LAO ĐỘNG

Được hưởng chế độ theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố cụ thể như sau:

1. Đối với người lao động cao tuổi có chuyên môn y tế:

a) Đối với người lao động cao tuổi đang hưởng lương hưu hàng tháng không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bắt buộc như sau:

- Người lao động cao tuổi có chuyên môn bác sĩ: Hợp đồng với mức lương bằng 9.000.000 đồng/người/tháng.

- Người lao động cao tuổi có chuyên môn Hộ sinh và Điều dưỡng: Hợp đồng với mức lương bằng 7.000.000 đồng/người/tháng.

b) Đối với người lao động cao tuổi không hưởng lương hưu, thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bắt buộc như sau:

- Người lao động cao tuổi có chuyên môn bác sĩ: Mức lương 9.000.000 đồng/tháng đã bao gồm bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp mà đơn vị sử dụng lao động và người lao động phải đóng theo quy định.

- Người lao động cao tuổi có chuyên môn Hộ sinh và Điều dưỡng: Mức lương 7.000.000 đồng/tháng đã bao gồm bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp mà đơn vị sử dụng lao động và người lao động phải đóng theo quy định.

2. Đối với hợp đồng nhân viên bảo vệ: Mức lương tối thiểu Vùng I (4.680.000 đồng/tháng) được áp dụng theo quy định của Chính phủ tại từng thời điểm và các khoản chi phí mà đơn vị sử dụng lao động đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bắt buộc cho người lao động theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.”

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, khoa chức năng thuộc Trung tâm Y tế Quận 12 có trách nhiệm triển khai thực hiện việc tuyển dụng lao động hợp đồng theo đúng kế hoạch.
2. Phòng Tổ chức – Hành chính có trách nhiệm:
 - Đăng thông báo tuyển dụng hợp đồng lao động;
 - Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển;
3. Sau khi hoàn thành việc tuyển dụng lao động hợp đồng theo quy định. Trung tâm Y tế Quận 12 chịu trách nhiệm báo cáo kết quả, kèm theo danh sách những người được ký hợp đồng lao động về Ủy ban nhân dân Quận 12.

Trên đây là Kế hoạch tuyển dụng hợp đồng lao động theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND năm 2022 của Trung tâm Y tế Quận 12./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân quận 12;
- Phòng Nội vụ quận;
- Ban Giám đốc TTYT ;
- Lưu VT, TCHC.



ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
TRUNG TÂM Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG MÔ TẢ YÊU CẦU, CÔNG VIỆC CỦA CÁC VỊ TRÍ TUYỂN DỤNG HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 01/2022/NQ-HĐND
TRUNG TÂM Y TẾ QUẬN 12 NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTYT. ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Trung tâm Y tế Quận 12)

TT	Vị trí	Trạm Y tế	SL chỉ tiêu	Yêu cầu	Mô tả công việc
I.	Hợp đồng lao động đối với người lao động cao tuổi có chuyên môn y tế				
1	Bác sĩ	Trạm Y tế Phường	3	Trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp bác sĩ đa khoa. Yêu cầu khác: Có chứng chỉ hành nghề	Khám chữa bệnh thông thường, khám sàng lọc tiêm chủng. Xử trí cấp cứu, phát hiện kịp thời bệnh vượt quá khả năng điều trị, báo cáo Trung tâm để có hướng xử lý hoặc chuyển đi tuyến trên hoặc theo lĩnh vực chuyên khoa
2	Hộ sinh	Trạm Y tế Phường	3	Trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp Hộ sinh cao đẳng. Yêu cầu khác: Có chứng chỉ hành nghề	- Hiểu biết về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; - Thực hiện thành thạo các kỹ năng cơ bản trong lĩnh vực sản phụ khoa và sơ sinh; - Hiểu biết các nguyên tắc trong chăm sóc sức khỏe ban đầu vào công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản;
3	Điều dưỡng	Trạm Y tế Phường	3	Trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp Điều dưỡng cao đẳng. Yêu cầu khác: Có chứng chỉ hành nghề	- Thực hiện kỹ thuật điều dưỡng cơ bản, sơ cứu, cấp cứu và đáp ứng hiệu quả khi có tình huống cấp cứu, dịch bệnh và thảm họa; - Có kỹ năng tư vấn, giáo dục sức khỏe và giao tiếp hiệu quả với người bệnh và cộng đồng; - Có kỹ năng đào tạo, huấn luyện, nghiên cứu khoa học, hợp tác với đồng nghiệp và phát triển nghề nghiệp;
II	Hợp đồng lao động đối với bảo vệ				

TT	Vị trí	Trạm Y tế	SL chỉ tiêu	Yêu cầu	Mô tả công việc
1	Bảo vệ	Trạm Y tế Phường	7	Trình độ: Biết đọc, biết viết; Kỹ năng: quan sát, xử lý, chủ động trong mọi tình huống, giữ vững trật tự trị an, ngăn ngừa kẻ gian xâm nhập, giữ gìn tài sản tập thể và cá nhân. Yêu cầu khác: nhanh nhẹn, trung thực, đảm bảo đủ sức khỏe.	Thường trực tại công chính, nhắc nhở mọi người chấp hành các quy định khi đến Trạm Y tế. Thường xuyên tuân tra bao quát toàn khu vực trong phạm vi quản lý của Trạm, ngăn chặn người ngoài vào Trạm khi không có yêu cầu; giám sát, kiểm tra người mang tài sản của Trạm ra khỏi cơ quan (khi có nghi ngờ).
	Tổng		16		

Người lập bảng

Nguyễn Hồ Kim Trung



Nguyễn Đăng Tuyền